
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Comune di Germignaga 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 

N. 155 DEL 27/12/2023 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA "RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA". 
 
             

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventisette, 

 

IL RESPONSABILE DEL Lavori Pubblici, manutenzione, patrimonio e appalti 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 04.10.2014, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e il bilancio pluriennale 
2014-2016 e relativi allegati;  

• il decreto del Sindaco       con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, manutenzione, patrimonio e appalti del Comune 
di Germignaga; 

• il Decreto 24 dicembre 2014 del Ministero dell'Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 301 del 30-12-2014) con il quale è stato differito al 31 marzo 2015 il 
termine per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per l’anno 
2015. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la delibera di Consiglio comunale n. 21 in data 29.07.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025; 

• la Consiglio Comunale n. 18 del 11.05.2023 con la quale è stato aggiornato il Documento 
unico di programmazione (DUP) 2023/2025;  

• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 11.05.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA "RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA". 
 
             



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio Finanziario 2022;  

• la delibera di Giunta comunale n. 108 in data 27.11.2023 con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio di previsione 2023/2025. provvedimento n. 3. variazione d'urgenza ai 
sensi dell'art.175 del TUEL 267/2000; 

• il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di  Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti ed 
urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga. 

    

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in data 21/04/2017 è stato approvato un 
atto di indirizzo inerente l’esternalizzazione del servizio di pubblica illuminazione e la 
realizzazione di interventi di riqualificazione, anche mediante l’installazione dei servizi 
smart cities, e di adeguamento normativo dei punti luce comunali, mediante l’utilizzo del 
Finanziamento Tramite Terzi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 18/04/2019 esecutiva ai sensi di 
legge, in relazione al progetto definitivo dei lavori di riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica è stato approvato il capitolato d’oneri e i suoi allegati per 
l’affidamento della concessione del servizio di pubblica illuminazione e riqualificazione 
degli impianti, mediante ricorso al finanziamento conto terzi. 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 01/07/2019 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato riapprovato il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica approvato con precedente deliberazione di G.C. n.74/2017; 

- con Determina UTC n. 183 del 30/11/2020 è stato affidato in concessione il servizio di 
illuminazione pubblica e riqualificazione degli impianti con la predisposizione degli stessi ai 
servizi smart cities e mediante ricorso al finanziamento tramite terzi/FTT); 

- il Capitolato d’Oneri-  par. 28 “Lavori non facenti parte dell'offerta presentata dal 
concessionario e/o degli oneri contrattuali previsti dal presente Capitolato” dispone: 

“Ai sensi e nel rispetto dell’art. 175 comma 1 lett. b) e nei limiti prescritti dal comma 2, 
L’Amministrazione concedente potrà avvalersi del Concessionario per eventuali ulteriori 
lavori di modifica, potenziamento, ammodernamento, riqualificazione, ampliamento degli 
impianti oggetto del contratto che si rendessero necessari nel corso del contratto e non 
compresi negli oneri contrattuali del presente Capitolato d’oneri”; 

- la Società Acinque S.p.A.  con sede legale in via A. Canova, 3 – Monza P.I. e C.F. 
01734970120, è la società Concessionaria del “Servizio di illuminazione pubblica e 
riqualificazione degli impianti con la predisposizione degli stessi ai servizi smart cities” . 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende provvedere a potenziare e integrare l’attuale 
apparato di illuminazione pubblica con i seguenti nuovi punti luce: 

n. 5  via Volta;       

n. 7 zona Boschetto, Ingresso Boschetto, Parcheggio casetta dell’Acqua;  

n. 2 Parcheggio Comune posizionando i punti luce sulla facciata del palazzo 
Municipale; 

n. 2 Piazza Roma e via Toti; 

n. 1 Vasca Maina Mondiscia; 

n.1 via Leopardi; 

Oltre all’illuminazione architettonica della “Ex Colonia”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- intende avvalersi, per il potenziamento dell’illuminazione pubblica, di  cui al punto 
precedente, della facoltà di cui all’art. 28 del Capitolato d’oneri. 

 

Per quanto sopra risulta necessario provvedere ad affidare  l’incarico professionale 
esterno alla società che attualmente è affidataria del servizio di illuminazione pubblica. 
 
Poiché l’importo degli interventi dovrà essere predisposto secondo il Quadro Economico di 
progetto stimato in €. 100.000,00  complessivi e prevede un importo degli interventi, a 
base d’asta,  di circa €. 75.500,00 (esclusa IVA), mentre per le spese di progettazione è 
stato stimato un importo di €. 5.400,00 (esclusa cassa professionale e IVA) per la 
progettazione esecutiva. 
 
Visto il d.lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici.  
 

DATO ATTO CHE: 

➢ si intende provvedere all’affidamento del servizio di incarico professionale per 
progettazione esecutiva lavori di RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

➢ il contratto avrà per oggetto il servizio di progettazione e nello specifico:  

o PROGETTO PROGETTO ESECUTIVO, così come stabilito dall’Allegato 1.7 
“Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo”. 

➢ la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai sensi, 
dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione un operatori 
economico quale facoltà prevista dal vigente capitolato d’oneri della società in appalto del 
Servizio; 

➢ l’aggiudicazione, avverrà con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
unico percentuale sul prezzo posto a base di gara (per la sola parte riferita alle spese 
tecniche);  

➢ i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
particolare dall’art. 18 del D.lgs 36/2023 

➢ responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Brovelli Miriam. 

 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

DATO ATTO CHE: 

- il contratto che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico esterno per la redazione 
di idoneo progetto inerente la progettazione esecutiva lavori di RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA; 

- l’oggetto del contratto è  l’affidamento  di incarico professionale  per progettazione 
esecutiva lavori di RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA come indicato nelle considerazioni; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
 ai sensi dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 sulla base della facoltà prevista dall’rt. 28 del 
capitolato d’oneri; 

VISTA la procedura Sintel numero 177571404, di cui alla lettera invito del 18.18.2023 prot. 
n.9335, relativa all’affidamento del servizio di incarico professionale per la redazione del progetto 
dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA, il tutto 
come meglio specificato e indicato nella lettera invito richiamata nonché quantificato, secondo le 
previsioni di cui all’Allegato al Codice I.13 “ Determinazione dei parametri per la progettazione 
(art. 41, comma 15)” secondo il D.M. 17.06.2016, e per un importo a base di gara pari ad € 
5.394,36 compreso spese tecniche (pari al 25%) oltre oneri previdenziali e IVA di legge, con la 
quale si è proceduto ad invitare l’attuale operatore economico concessionario del servizio - 
Società ACINQUE TECNOLOGIA SPA con sede in via A. Canova 3 a Monza (MB).  
VISTA la documentazione amministrativa caricata nella procedura Sintel dalla Società ACINQUE 
TECNOLOGIA SPA con sede in via A. Canova 3 a Monza (MB), procedura 177571404. 
CONSIDERATO che: 

- l’offerta presentata in data 19/12/2023, richiesta con lettera invito del 18.12.2023 prot. n. 9335, 
che prevede €. 4.315,49 (prestazione professionale non soggetta a ribasso) oltre ad €. 1.068,08 di 
spese tecniche (di cui al ribasso dell'1,00%) oltre al contributo integrativo del 5% (cassa 
professionale) pari a € 269,18 ed IVA 22% pari a € 1.130,55 e così per un totale lordo di € 
6.783,30, - l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.  

 

SOTTOLINEATO che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino 
all’aggiudicazione definitiva, sono dettagliatamente riportate nel Report di gara rilasciato dal 
sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia identificato con il progressivo 
n.  177571404. 

 
RITENUTO, pertanto conveniente l'offerta di cui sopra e adeguate le competenze tecniche della 
Società ACINQUE TECNOLOGIA SPA con sede in via A. Canova 3 a Monza (MB). 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) : ZAA3DE8287. 
Visto il documento di regolarità contributiva depositato agli atti. 
Osservato che, in relazione all’esiguità del compenso, non si ritiene necessario richiedere la 
garanzia definitiva (art. 53, comma 4, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36).  
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO il regolamento di Contabilità. 
VISTO IL D.Lgs n.36/2023; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 
DI APPROVARE la procedura di gara Sintel numero 177571404, di cui alla lettera invito del 
18.12.2023 prot. n.9335, relativa all’affidamento del servizio di incarico professionale per la 
redazione del progetto dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA. 
DI APPROVARE l’offerta presentata tramite procedura Sintel numero 177571404, di cui alla 
lettera invito del 18.12.2023 prot. n.9335, relativa all’affidamento del servizio di incarico di cui 
sopra, presentata, entro i temini stabili nella lettera invito, della Società ACINQUE TECNOLOGIA 
SPA con sede in via A. Canova 3 a Monza (MB) la quale ha offerto per le prestazioni richieste un 
importo complessivo pari ad €. 5.383,57 (comprese spese tecniche soggette a ribasso) oltre oneri 
previdenziali ed IVA di legge. 
DI AFFIDARE alla Società ACINQUE TECNOLOGIA SPA con sede in via A. Canova 3 a Monza 
(MB) la redazione del progetto dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA che comprende: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) relazione generale; 
b) relazioni specialistiche; 
c) elaborati grafici, comprensivi anche di quelli relativi alle strutture e agli impianti, nonchè, 

ove previsti, 
d) calcoli del progetto esecutivo delle strutture e degli impianti; 
e) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
f) quadro di incidenza della manodopera; 
g) cronoprogramma; 
h) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
i) computo metrico estimativo e quadro economico; 
j) schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

 

ovvero il PROGETTO ESECUTIVO, così come stabilito dall’Allegato 1.7 “Contenuti minimi del 
quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di 
indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 
esecutivo”, per un importo totale pari ad €. 6.783,30 (oneri previdenziali  5% ed IVA 22% 
compresi). 
DI IMPEGNARE la somma di €. 6.783,30 a favore della Società ACINQUE TECNOLOGIA SPA 
con sede in via A. Canova 3 a Monza (MB) per le motivazioni in premessa indicate. 
DI IMPUTARE  la somma di cui sopra, pari ad €. 6.783,30 al capitolo 8330/30/1 -  bilancio 2023, 
che presenta la necessaria disponibilità. 
DI DARE ATTO altresì che il presente atto, comportando impegno di spesa, acquista esecutività 
dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs.n.267/2000. 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 
settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
DI INOLTRARE la presente determinazione al Settore "Economico-finanziario" per gli 
adempimenti di competenza. 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. 
naturali e consecutivi. 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Geom. Rocco Friciello 

 
 
 
 
 
 


